
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

Lietuvos Respublikos Seimo Biudžeto ir finansų komitetui       2024 m. sausio 31 d., Nr. 24-009VK 
 
 
DĖL LOTERIJŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1913(3) 
 
 Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), vienijanti plataus lauko verslo sektorius 
atstovaujančius narius, įskaitant Lietuvos loterijų asociaciją, Interneto žiniasklaidos asociaciją, UAB 
„All Media Lithuania“, priklausančią didžiausiai Baltijos šalyse žiniasklaidos grupei „TV3 Group“, 
kreipiasi į LR Seimo Biudžeto ir finansų komitetą dėl LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto biuro 
parengto Loterijų įstatymo Nr. IX-1661 28 straipsnio pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1184 1 
straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1913(3) (toliau – Įstatymo projektas). 
 Primintina, kad pirmoji Įstatymo projekto versija LR Seime buvo registruota 2022 m. rugpjūčio 
10 d. Antroji Įstatymo projekto versija LR Seime buvo registruota 2022 m. rugsėjo 15 d. Šiam Įstatymo 
projektui LR Seimo plenariniame posėdyje buvo pritarta po pateikimo 2022 m. rugsėjo 28 d., 
pagrindiniu komitetu paskyrus LR Seimo Biudžeto ir finansų komitetą. 2023 m. rugsėjo 13 d. LR 
Vyriausybės posėdyje buvo priimta LR Vyriausybės išvada dėl Įstatymo projekto antrosios versijos. 
Pažymėtina, kad LR Vyriausybės išvadoje iš esmės pritariama siūlomam reguliavimui, tačiau 
pateikta papildomų pastabų, atkreiptas dėmesys į Įstatymo projekto prieštaravimus su 
galiojančiu reguliavimu, pabrėžta bendro reguliavimo sistemiškumo svarba bei poreikis atlikti 
poveikio loterijų ir susijusiems sektoriams vertinimą. 
 2023 m. lapkričio 15 d. LR Seimo Biudžeto ir finansų komitete vyko klausymai dėl Įstatymo 
projekto antrosios versijos. Per trumpai vykusius klausymus dėl nepritarimo Įstatymo projektui 
pasisakė LVK nariai – Lietuvos loterijų asociacija ir Interneto žiniasklaidos asociacija. 
Klausymų metu taip pat buvo pritarta LR Vyriausybės siūlymui atlikti išsamų poveikio tiek 
loterijų sektoriui, tiek susijusiems verslo sektoriams vertinimą. 

Todėl esame nustebę, kad, neatlikus tokio poveikio vertinimo, per trumpą laiką LR Seimo 
Biudžeto ir finansų komiteto biuro buvo parengta naujoji Įstatymo projekto versija, kuri iš esmės 
skiriasi nuo Įstatymo projekto, kuriam LR Seimas pritarė po pateikimo. Nauja Įstatymo projekto 
versija, vietoje anksčiau keičiamo vieno Loterijų įstatymo Nr. IX-1661 (toliau – Įstatymas) straipsnio 
yra keičiami net trys Įstatymo straipsniai, taip pat nors pirminiu projektu buvo siekiama apriboti tik 
internetinių momentinių loterijų skatinimą, tačiau nauju Įstatymo projektu iš esmės 
uždraudžiamas ne tik skatinimas, bet ir loterijų reklama. Greta to, griežtesnis reguliavimas 
nustatomas ne tik internetu platinamoms loterijoms, tačiau visoms be išimties loterijoms.  

Nesuprantama, kodėl, neatlikus jokio poveikio vertinimo ir nediskutuojant su socialiniais 
partneriais, LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto biure buvo parengtas toks Įstatymo 
projektas, kuris radikaliai griežtina reguliavimą – ne tik lyginant su galiojančiu reguliavimu, 
bet ir su pirminiu Įstatymo projektu. Taip pat nėra aišku, kodėl nebuvo atžvelgta nei į LR Seimo 
Biudžeto ir finansų komitete verslo asociacijų išsakytus argumentus ir pateiktus duomenis, nei 
į LR finansų ministerijos parengto Loterijų įstatymo ex post vertinimo rezultatų projektą ar 
naujausius Lošimų priežiūros tarnybos apklausos rezultatus ir LR Vyriausybės išvadoje 
pateiktas pastabas. Akivaizdu, kad nauja Įstatymo projekto versija visiškai nutolo nuo pirminio 
Įstatymo projekto siūlomo reguliavimo apimties ir aiškinamajame rašte pristatytų siūlomo 
reguliavimo intencijų. Stebina, kad, nepaisant socialinių partnerių keltų pagrįstų klausimų dėl 
pirminiu Įstatymo projekto siūlomo reguliavimo poreikio ir pagrindimo, neatsižvelgiant tiek į LR 
Vyriausybės, tiek į LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto nuomones dėl būtinybės atlikti visapusį 
poveikio vertinimą, net neįvykus svarstymui pagrindiniame LR Seimo komitete, buvo parengta nauja 



Įstatymo projekto versija, radikaliai besiskirianti nuo pirminio Įstatymo projekto ir siūlanti iš esmės 
keisti galiojantį reguliavimą. 

LVK nepritaria šiam Įstatymo projektui ir toliau rašte trumpai pateikia argumentus dėl 
siūlomo reguliavimo nepagrįstumo. Manome, kad siūlomas reguliavimas yra perteklinis, 
nesiremia jokiais rinkos analizės, žaidėjų apklausų, loterijų sektoriaus finansinės būklės ar 
kitais objektyviais duomenimis. Dėl Įstatymo projektu siūlomo reguliavimo susitrauktų ne tik 
loterijų rinka – didelis neigiamas poveikis būtų padarytas ir daugeliui susijusių verslo sektorių, 
įskaitant šalies žiniasklaidą. 

 
 

1) Naujas įstatymo projektas neatsižvelgia į LR Vyriausybės išvados siūlymus 
 
Pažymėtina, kad 2023 m. rugsėjo 13 d. LR Vyriausybės posėdyje buvo priimta LR Vyriausybės 

išvada, kuria iš esmės pritarta Įstatymo projekto antrąja versija siūlomo reguliavimo tikslui – drausti 
skatinti dalyvauti interneto ryšio loterijose. Visgi, LR Vyriausybės išvadoje pažymima, kad siekiant 
išvengti teisinės kolizijos ir užtikrinti tinkamą siūlomų nuostatų įgyvendinimą praktikoje, 
siūlytina Įstatymo projektą tobulinti pagal šias pastabas ir pasiūlymus: 

a) Atsižvelgiant į tai, kad Įstatymu loterijų reklama nėra draudžiama, „siūloma atsisakyti 
formuluotės „bet kuria forma ir bet kokiomis priemonėmis skleisti informaciją“, kuri 
prieštarautų dabar galiojančiam loterijų veiklos vykdymo reglamentavimui, 
nedraudžiančiam loterijų reklamos, ir atskirti draudžiamuosius įtikinėjimo veiksmus nuo 
leidžiamos skelbti loterijų reklamos, aiškiai juos reglamentuojant“. 
 
Pažymėtina, kad LR Seimo Biudžeto ir finansų komiteto biuro parengtu Įstatymo projektu 
siūlomas reguliavimas iš esmės skiriasi nuo ankstesnės Įstatymo projekto versijos, kuriam 
buvo pateikiama LR Vyriausybės išvada (toliau – Išvada). Išvadoje buvo išreikštas 
pritarimas tik loterijų skatinimo apribojimui ir pabrėžta, kad loterijų reklama nėra 
draudžiama. Vis dėlto, vietoj atsižvelgimo į LR Vyriausybės išvados pastabą bei 
skatinimo veiksmų nuo loterijų reklamos, kuri nėra draudžiama, atskyrimo, nauja 
Įstatymo projekto versija iš esmės yra siūloma uždrausti ne tik loterijų skatinimą, 
bet ir reklamą. Manytina, kad toks radikalus nuostatų išplėtimas išsiskiria tiek nuo 
pirminės projekto intencijos, tiek nuo esminių LR Vyriausybės išvados siūlymų. 

 
b) LR Vyriausybės išvadoje pažymima, kad „atsižvelgiant į tai, kad Projektu siūlomas nustatyti 

teisinis reglamentavimas gali daryti poveikį kitiems susijusiems verslams, įskaitant 
žiniasklaidos sektorių, siūloma atlikti naujo teisinio reguliavimo galimo poveikio loterijų ir 
susijusiems verslo sektoriams vertinimą ir, atsižvelgiant į vertinimo rezultatus, Projekto 
aiškinamajame rašte paaiškinti, kokiems sektoriams ir kokį poveikį turės naujas teisinis 
reguliavimas.“ 

 
Pažymėtina, kad nepaisant to, kad, dėl šio Įstatymo projekto vykstant klausymams LR Seimo 
Biudžeto ir finansų komitete, komiteto nariai taip pat sutarė dėl būtinybės atlikti tokį 
siūlomo reguliavimo poveikio vertinimą, jis nebuvo atliktas. Neatlikus poveikio 
vertinimo, buvo parengta nauja Įstatymo projekto versija, dar labiau išplečianti 
reguliavimą, nors savo reguliavimo apimtimi naujai parengtas projektas yra daug 
griežtesnis ir jo numatomas neigiamas poveikis loterijų ir susijusiems sektoriams 
būtų dar didesnis. 

 



c) LR Vyriausybės išvadoje pažymėta, kad LR finansų ministerija, atsižvelgdama į Įstatymo 
teisinio reguliavimo poveikio ex post vertinimo rezultatus, esant poreikiui, pateiks detalius 
siūlymus dėl Įstatymo tobulinimo, 

 
Pažymėtina, kad nauja Įstatymo projekto versija buvo parengta neatsižvelgus į minėto ex 
post vertinimo rezultatus. Nors LR finansų ministerija dar nėra patvirtinusi galutinių ex post 
vertinimo rezultatų, tačiau 2023 m. spalio 9 d. LR finansų ministerijos paskelbtame 
Loterijų įstatymo teisinio reguliavimo ex post vertinimo projekte konstatuojama, kad 
„Naujas teisinis reguliavimas turėjo poveikį loterijų organizavimo reguliavimo sričiai. 
Naujojo reguliavimo tikslai iš esmės buvo pasiekti – loterijų žaidėjai patyrė teigiamą poveikį 
dėl naujų žaidėjų apsaugos priemonių įvedimo, nustatytos tinkamos ir reikalingos 
priemonės, skirtos užtikrinti loterijų ir lošimų atskirtį.“ Manytina, kad nauja Įstatymo 
projekto versija, kuria siūlomas itin griežtas reguliavimas, visiškai neatsižvelgia į šiuos LR 
finansų ministerijos atlikto ex post vertinimo rezultatus, nors jie yra itin svarbūs apskritai 
svarstant siūlomo reguliavimo poreikį. Kyla klausimas, kodėl taip neatsakingai ir 
skubotai, dar nesulaukus minėto ex post vertinimo rezultatų ir nevertinant jo 
projekte pristatomų išvadų apie loterijų rinką ir galiojantį reguliavimą, yra 
inicijuojamas itin griežtas, visą rinką apribosiantis reguliavimas. 
 
 

2) Per kelis pastaruosius metus loterijų reguliavimas jau buvo reikšmingai griežtintas, o 
poreikio įvesti dar labiau apribojantį reguliavimą nėra objektyvaus pagrindo 

 
Per kelerius pastaruosius metus loterijų sektorius jau patyrė reikšmingų iššūkių siekdamas 

prisitaikyti prie LR Seimo narių inicijuotų reguliavimo griežtinimų, įskaitant loterijų mokesčio 
pakėlimą 40 procentų, leidžiamą loterijų žaidėjų amžiaus padidinimą nuo 16 iki 18 metų ir 
siūlymų įsigyti loterijos bilietus parduotuvėse uždraudimą.  

Įstatymo projektu siūlomas tolesnis loterijų reguliavimo griežtinimas ir siekis sulyginti loterijų 
reguliavimą su nepalyginamai didesnes socialines pasekmes sukeliančių azartinių žaidimų 
reguliavimu stebina, ypač atsižvelgus į tai, jog azartinių žaidimų ir loterijų rinkų augimo tempai yra 
nepalyginami – loterijų rinka jau daug metų auga itin nuosaikiai, o augimas neviršija darbo 
užmokesčio didėjimo, kas patvirtina, kad faktiškai visuomenės dalyvavimas loterijose neauga. 
 Taip pat stebina, kad Įstatymo projektu siūlomas itin ribojantis reguliavimas nėra pagrįstas 
jokiais faktiniais duomenimis – nei rinkos finansiniais duomenimis, nei loterijų žaidėjų apklausomis. 
Manytina, kad siūlomu reguliavimu siekiama spręsti neegzistuojančią problemą. Įstatymo 
projekto pirminės versijos aiškinamajame rašte nurodytas siekis apriboti tik internetinių 
momentinių loterijų skatinimą, grindžiant, kad ši loterijų rūšis yra pavojingiausia, tačiau nėra 
paminima, kad ji sudaro tik apie 10 procentų visų išplatintų loterijos bilietų. Nepaisant šio 
teiginio dėl aukštesnio internetinių momentinių loterijų azartiškumo lygo, naujoje Įstatymo projekto 
versijoje be jokio pagrindimo yra siūloma apriboti visų loterijų skatinimą ir netgi reklamą – 
nepriklausomai nei nuo loterijų platinimo būdo, nei nuo rūšies. Tai kelia pagrįstų abejonių dėl 
prielaidų, kuriomis remiantis yra siūlomas toks griežtas ir didžiulį poveikį loterijų sektoriui 
sukelsiantis reguliavimas. 
 Praėjusiais metais net keletą kartų, aptariant esamą loterijų reguliavimą, loterijų galimai 
sukeliamą socialinį poveikį ir šiuo Įstatymo projektu siekiamą įgyvendinti reguliavimą (2023 m. 
balandžio 19 d. LR Seimo Priklausomybių prevencijos komisijos posėdyje ir 2023 m. spalio 19 d. LR 
Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto bei LR Seimo Priklausomybių prevencijos komisijos 
posėdyje), buvo išklausyta reguliuojančios institucijos – Lošimų priežiūros tarnybos (LPT) pateikta 
informacija. Vis dėlto LPT nepateikė jokių duomenų apie tai, kad loterijos kelia kokias nors rizikas 



žaidėjams. Pavyzdžiui, LPT atstovas, paklaustas apie skirtumus tarp azartinių lošimų ir loterijų 
bei keliamas rizikas, atsakė: „Tikrai ne – tai, kad loterijos kelia problemas, tyrimų neturime. Tai ir 
mūsų apklausos rodo. Kai žmonės patys įsivertina savo problemas, tai tokios problemos nėra. Mes visą 
laiką kalbėdavome, kad loterijos nepasižymi tokiu azartiškumo lygio. Išskiriu, kad galimai labiau 
patrauklios gali būti internetinės loterijos, tačiau šiai dienai teigti, kad tai yra problema ir ją reikia 
spręsti, negaliu.“ 
 Galiausiai, tai dar kartą patvirtino ir š. m. sausio 16 d. paskelbta nauja Lošimų priežiūros 
tarnybos apklausa 1 . Tyrimo metu buvo analizuotas Lietuvos gyventojų dalyvavimas loterijose. 
Lošimų priežiūros tarnyba skelbia, kad „absoliuti dauguma, kaip ir ankstesniais metais, loterijos 
bilietus perka parduotuvėje prie kasų – 87%, loterijos bilietai dažniausiai yra perkami kartą per 
mėnesį – 39%“. Pažymėta, kad „kaip ir pastaruosius 5 metus, absoliuti dauguma – 95% – 
dalyvaujančių loterijose nurodė, kad tai jiems nekelia jokių problemų“.  
 Atsižvelgus į šiuos apklausų duomenis, kurie iš esmės yra kasmet vienodi, bei į LR Seimo 
komitetų posėdžiuose LPT atstovų pristatytą nuosaikią poziciją loterijų klausimu, pakartotinai kyla 
klausimas – kuo pagrįstas šiuo Įstatymo projektu siūlomas itin griežtas reguliavimas bei kokias 
realias problemas yra siekiama spręsti tokia radikalia, kitoms šalims nebūdinga teisėkūrine 
intervencija į loterijų sektorių. 
 
 

3) Siūlomas reguliavimas turėtų didžiulį neigiamą poveikį žiniasklaidos sektoriui 
 

Įstatymo projektu siūlomas reguliavimas iš esmės uždraustų ne tik loterijų skatinimą, 
bet ir loterijų reklamą visose be išimties žiniasklaidos priemonėse, įskaitant internetinę 
žiniasklaidą, televiziją, radijo stotis ir kt., neigiamai paveiktų žiniasklaidos sektoriaus 
konkurencinę aplinką ir sumažintų žiniasklaidos sektoriui būtinas pajamas. Atsižvelgiant į tai, 
kad loterijų sektorius šiuo metu patenka į 10 didžiausių reklamos užsakovų Lietuvos žiniasklaidos 
priemonėse sąrašą, loterijų reklamos uždraudimas lemtų žymios pajamų iš reklamos dalies 
praradimą. 

Nepriklausomas Lietuvos žiniasklaidos sektorius jau dabar patiria reikšmingų iššūkių 
dėl konkurencijos su mokamomis ir nemokamomis skaitmeninėmis platformomis, 
tarptautiniais medijos kanalais, taip pat socialiniais tinklais. Tendencija žiniasklaidoje yra 
neigiama – reklamos, kuri yra vienas svarbiausių pajamų šaltinių, užsakymai mažėja, o, mažėjant 
reklamos užsakymams, žiniasklaidos sektorius yra priverstas ieškoti alternatyvių finansavimo 
šaltinių. 
 Primintina, kad užsienio kanalai ir platformos siūlančios audiovizualinį turinį Lietuvoje čia 
nesumoka mokesčių, todėl, pritarus Įstatymo projektu siūlomam reguliavimui, mažėtų ne tik 
žiniasklaidos pajamos, bet ir į valstybės biudžetą surenkami mokesčiai tiek nuo vykdomos 
veiklos, tiek nuo reklamos paslaugų. 
 Galiausiai, nepriklausoma Lietuvos žiniasklaida, kaip ir visa visuomenė, susiduria ir su kitais 
iššūkiais, kurie, ypač dabartiniame geopolitiniame kontekste, yra itin aktualūs, t. y., su melagienomis, 
propaganda, dezinformacija. Šiuo laikotarpiu yra ypač svarbi žiniasklaidos misija užtikrinti patikrintos 
ir patikimos informacijos prieinamumą Lietuvos visuomenei. Nėra abejonių, kad susvyravus 
nepriklausomos žiniasklaidos finansiniam stabilumui, sumažėtų ir jos galimybės užtikrinti 
veiklą, o visuomenei – prieigą prie patikimų informacijos šaltinių. 
 
 

 
1 https://lpt.lrv.lt/lt/naujienos/lietuviskas-azartas/ 

https://lpt.lrv.lt/lt/naujienos/lietuviskas-azartas/


4) Poveikio vertinimas nėra atliekamas, nors siūlomas reguliavimas paveiktų ne tik 
loterijų, bet ir daug susijusių sektorių, taip pat sumažintų valstybės biudžeto pajamas 

 
Kaip buvo pabrėžta LR Vyriausybės išvadoje, siūlomas teisinis reguliavimas gali lemti neigiamą 

poveikį kitiems susijusiems verslams, įskaitant žiniasklaidos sektorių, todėl siūlytina atlikti naujo 
teisinio reguliavimo galimo poveikio loterijų ir susijusiems verslo sektoriams vertinimą. Nėra 
abejonės, kad, nauja Įstatymo projekto versija dar labiau išplėtus siūlomą reguliavimą ir vietoje 
internetinių loterijų skatinimo apribojimo faktiškai įgyvendinus visų loterijų skatinimo ir 
reklamos draudimą, poveikis loterijų ir visiems susijusiems sektoriams (reklamos, 
žiniasklaidos, komunikacijos, mažmeninės prekybos ir kt.) būtų dar žymesnis. Pažymėtina, 
kad atitinkamai mažėtų ir iš loterijų ir susijusių sektorių surenkamos pajamos į valstybės 
biudžetą. 

Dėl šių priežasčių nėra aišku, kodėl nėra atliekamas LR Vyriausybės išvadoje siūlomas 
atlikti Įstatymo projektu siekiamo įgyvendinti teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, 
kuriam taip pat pritarė ir Įstatymo projektą svarstyti paskirtas LR Seimo Biudžeto ir finansų komitetas, 
o, dar neatlikus minėto poveikio vertinimo, yra ruošiama nauja, daug griežtesnį reguliavimą 
įgyvendinti siūlanti Įstatymo projekto versija. 

LR teisingumo ministerija yra ne kartą pasisakiusi, kad siekiant tinkamos, kokybiškos 
ir pagrįstos teisėkūros, pirmiausia turi būti atliekamas numatomo reguliavimo ir jo skirtingų 
alternatyvų poveikio vertinimas ir tik tada, įvertinus alternatyvas ir poveikį susijusiems sektoriams 
bei valstybės biudžetui, rengiamos atitinkamos įstatymo pataisos. Šiuo atveju yra einama ydingu keliu, 
kai dar neatlikus numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo, neįvertinus alternatyvų ir 
kokiems sektoriams ir kokį poveikį turės naujas teisinis reguliavimas, iš karto imamasi svarstyti itin 
griežtą reguliavimą – nors ir yra akivaizdu, kad siūlomas reguliavimas turėtų žymų poveikį daugeliui 
tiesiogiai ir netiesiogiai susijusių verslo sektorių ir valstybės biudžetui. 

Apibendrinus rašte pristatytus argumentus, iniciatyvą keisti reguliavimą, kai to poreikio ar 
šiuo siūlomos spręsti problemos nepagrindžia jokie objektyvūs duomenys, vertiname 
neigiamai. Jau dabar akivaizdu, kad pritarimas Įstatymo projektu siūlomas reguliavimas esmingai 
paveiktų ne tik tiesiogiai nuo šio reguliavimo priklausomą loterijų sektorių, bet ir daug kitų verslų, 
įskaitant itin svarbią visuomeninę funkciją įgyvendinančią šalies žiniasklaidą. Tokie pakeitimai 
sąlygotų ir valstybės biudžeto pajamų mažėjimą. Papildomų klausimų kelia tai, kad toks reguliavimas 
yra siūlomas būtent dabartinių saugumo iššūkių ir geopolitinės situacijos akivaizdoje, kai verslas kartu 
su valstybe ieško bendrų sprendimų dėl gynybos finansavimo didinimo. Tokioje situacijoje 
nepagrįstai sunkinti sąlygas verslui ir apriboti veikimo galimybes laikome mažų mažiausiai 
neatsakingu žingsniu. 

Atsižvelgiant į rašte pristatytus argumentus, prašome nepritarti Loterijų įstatymo Nr. IX-
1661 28 straipsnio pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1184 1 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui 
XIVP-1913(3) ir juo siūlomam reguliavimui, kuriuo būtų iš esmės sugriežtintas loterijų reguliavimas. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 

 
Pagarbiai 
 
Generalinė direktorė                                                                                                   Ineta Rizgelė  

                                 
 

 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

